
Bakalářská práce „Preskripční jednání českých lékařů při předepisování hormonální antikoncepce“ se
věnuje otázce kvality péče o pacienty v oblasti gynekologické praxe a preskripce specifické skupiny
léčiv – hormonální antikoncepce. Cílem této práce je evaluace rozhodování a jednání lékařů v kontextu
současných opatření týkajících se hormonální antikoncepce s ohledem na možná rizika, která může
nevhodně předepsaná antikoncepce pro pacientky představovat. Součástí této evaluace je nejen
prozkoumání systému, ve kterém preskripce probíhá, ale i identifikace hlavních faktorů, které na lékaře
a jeho rozhodování působí. V neposlední řadě je součástí práce také zhodnocení kontrolních
mechanismů, které sledují zdravotní efektivitu jednání lékaře a soulad jeho rozhodnutí s doporučenými
lékařskými předpisy, zákony i etikou. Práce je zacílena především na rizika spojená s preskripčním
jednáním odchylným od těchto norem a snaží se akcentovat důležitost správné preskripce (tedy vhodné
pro konkrétní pacientku a založené na nezávislých, odborných znalostech) a její kontroly vzhledem ke
zdraví pacientky. Rozhodnutí lékaře a následné užívání předepsané hormonální antikoncepce má vždy
určitý vliv na organismus (případně zdravotní stav) pacientky, ovšem kromě samotného antikoncepčního
účinku by měl být zásah do organismu pacientky co nejmenší, zejména pokud hovoříme o nepříznivých
vedlejších účincích a možných zdravotních komplikacích.


